que la juridiction de l'archidiacone de Chaumont s'étendait, dès le xii^e, sur ce qui constitua l'exemption du même lieu¹.

On est mieux instruit de ce qui touche à l'archidiacone de Pontoise. Une charte de 1165 nous apprend que son autorité était alors reconnue par le chapitre de Saint-Mellon de Pontoise², et il en fut ainsi jusqu'en 1235, que cette église collégiale se soumit à l'archevêque de Rouen, répudiant du même coup la juridiction de l'archidiacone³. A la date du 6 juillet 1249, le journal des visites pastorales d'Eudes Rigaud nous apprend, d'autre part, que l'archidiacone pontoisien se composait de huit paroisses seulement : étaient, en dehors de Saint-André, de Saint-Maclou et de Saint-Pierre de Pontoise, les paroisses rurales d'Ennery, Genicourt, Livilliers, Osny et Puisieux⁴; et la même donnée est consignée dans une addition faite, au temps du même prélat, au pouillé rédigé sous l'épiscopat de Pierre de Collemezzo⁵.

Par une singularité qu'explique suffisamment l'origine féodale en quelque sorte, de l'archidiaconé de Pontoise, la collation de ce bénéfice appartenait au roi et non à l'archevêque de Rouen. En 1255, lors d'une vacance produite par la résignation que l'archidiacone en fit aux mains de saint Louis, ce prince substitua à perpétuité l'archevêque en tous ses droits, à charge par le prélat de commettre un ecclésiastique, tenu de résider personnellement à Pontoise.

Sur le grand vicaire et archidiacone de Chaumont, voir Louvet, *Histoire et antiquitéz du diocèse de Beauvais*, t. II (Beauvais, 1635), p. 53.

² « Ego Galterius, Pontisare archidiaconus, et capitulum ecclesie nostre Beati Mellonis Deslions, *Éclaircissement de l'ancien droit de l'église de Paris sur Pontoise et le Verain françois*, p. 188.

³ « Universis presentes litteras inspecturis, capitulum Sancti Mellonis Pontisarenensis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod, cum inter venerabilem patrem et dominum Petrum, Dei gratia Rothomagensem archiepiscopum et antecessores ejus, ex una parte, et nos, ex altera, questio verteretur super subjectione, correctione et obedientia, in quibus dicebamus eidem minime nos teneri, tandem de voluntate et assensu domini regis Francorum illustris Ludovici, median-

fibus bonis viris, recognovimus et recognoscimus nos, in predictis et omnibus, ei tanquam ordinario nostro subesse, ut pote in sua diocesi constitutos, et promisimus ac promittimus eidem ac successoribus suis in perpetuum obedire. . . . ita quod per ipsum etiam justiciabimur, aut per mandatum suum, archidiacono Pontisarenensi excepto, cui nullatenus obedimus. . . » (*Ibid.*, p. 203-205.)